
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061500016

nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, página 50, homologado pelo
Edital nº 70/2018, publicado no DOU nº 98, de 23/05/2018, seção
3, pág. 50-51, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de
vaga nº 0930297. Área: Ciências Biológicas, subárea:
Microbiologia Aplicada a Processos Biotecnológicos.

Nº 309 - Art. 1º Reconduzir o servidor JOÃO VICTOR
CAVALCANTE DOS SANTOS, CPF: 430.394.258-89, ao cargo
efetivo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 403,
pertencente ao quadro de pessoal da UFABC, em virtude de sua
desistência do estágio probatório relativo a outro cargo público
inacumulável, nos termos do Art. 29, inciso I, da Lei 8.112/90
(Processo nº 23006.001089/2018-12).

Art. 2° O servidor deverá retomar o exercício das
atribuições do cargo a partir da data de publicação deste ato de
recondução.

Nº 310 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, GIOVANNI MAROZZI, 1º aprovado no concurso
público objeto do Edital n° 226/2016, publicado no DOU nº 168,
de 31/08/2016, Seção 3, página 50, homologado pelo Edital nº
144/2017, publicado no DOU nº 183, de 22/09/2017, seção 3, pág.
38, para provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de
vaga nº 0930296. Área: Física, subárea: Gravitação.

Nº 311 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, JOSHUA DANIEL SHAKE, 1º aprovado no concurso
público objeto do Edital n° 227/2016, publicado no DOU nº 168,
de 31/08/2016, Seção 3, pág. 50, homologado pelo Edital nº
51/2018, publicado no DOU nº Nº 89, de 10/05/2018, seção 3,
pág. 30, para provimento do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de
vaga nº 0930298. Área: Planejamento Territorial, subárea: Teoria
do Planejamento Urbano e Regional.

Nº 313 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, DIEGO MARIN FERMINO, 5º aprovado na lista geral
do concurso público objeto do Edital nº 078/2014, publicado no
DOU n° 69, de 10/04/2014, seção 3, p. 33, homologado pelo
Edital nº 168/2014, publicado no DOU n° 125, de 03/07/2014,
seção 3, p. 50, para provimento do cargo efetivo de
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da
vaga nº 0981243. Motivo da vaga: exoneração de Luiz Henrique
Nunes Vieira - Portaria nº 306/2018/REIT - DOU de
12/06/2018.

Nº 314 - Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I,
da Lei 8.112/90, o servidor MAURICIO DA COSTA, SIAPE
2093274, do cargo Assistente em Administração, código de vaga
0253284, a contar de 13/06/2018.

WAGNER ALVES CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 635 - Designar a servidora NATALIA CARDOSO ABREU DE
ARAUJO, SIAPE 1825958, para exercer o encargo de substituto
eventual do(a) Assessor de Relações Internacionais, código CD-3,
durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a)
t i t u l a r.

Nº 636 - Designar o servidor GEOVANE OLIVEIRA DE SOUSA,
SIAPE 2887784, para exercer o encargo de substituto do Assessor de
Relações Internacionais, código CD-3, no período de 29/06/2018 a
10/07/2018, em virtude de afastamento do titular e licença para
capacitação da substituta.

Nº 637 - Designar o servidor RAIL RIBEIRO FILHO, SIAPE
1668029, para exercer o encargo de substituto da Pró-Reitora de
Graduação, código CD-2, no período de 18/06/2018 a 20/06/2018, em
virtude de afastamento da titular e da suplente do cargo.

Nº 638 - Designar o servidor RONILDO MARQUES MENDES,
SIAPE 1057738, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção
de Estágios da ProGrad, código FG-4.

Nº 639 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de VLATKO BROZ, 1º aprovado no processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 002/2018, publicado no
DOU nº 9, de 12/01/2018, Seção 3, páginas 21 e 22, homologado
pelo Edital nº 72/2018, publicado no DOU nº 100, de 25/05/2018
seção 3, p. 37, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 2 (dois) anos.
Área: Língua Inglesa, subárea: Ensino de Língua Inglesa.

Nº 640 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de MARLY D'AMARO BLASQUES TOOGE, 2ª
aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
002/2018, publicado no DOU nº 9, de 12/01/2018, Seção 3, páginas
21 e 22, homologado pelo Edital nº 72/2018, publicado no DOU nº
100, de 25/05/2018 seção 3, p. 37, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano.
Área: Língua Inglesa, subárea: Ensino de Língua Inglesa.

Nº 641 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de VLADIMIR V. SOKOLOV, 1º aprovado no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 182/2016,
publicado no DOU nº 164, de 25.08.2016, Seção 3, página 35,
homologado pelo Edital nº 134/2017, publicado no DOU nº 158, de
17/08/2017 seção 3, p. 31, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE SENIOR, com salário correspondente ao
cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 2 (dois) anos. Área: Matemática, subárea:
Matemática..

Nº 642 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora ANDREA CRISTINA DE LIMA, SIAPE 3007818,
conforme PCDP nº 0525/18, para participação no congresso Freezing
of Gait 2018, em Bruxelas, Bélgica, pelo período de 04/06/2018 até
12/06/2018, incluindo trânsito.

Nº 643 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora IVANISE GAUBEUR, SIAPE 1543683, conforme
PCDP nº 0508/18, para participação no 20th International Symposium
on Advances in Extraction Technologies, em Ames, EUA, pelo
período de 18/06/2018 até 22/06/2018, incluindo trânsito. -

Nº 644 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora JANAINA DE SOUZA GARCIA, SIAPE 1838759,
conforme PCDP nº 0420/18, para visita à Universidade de Alicante,
em Alicante, Espanha, pelo período de 17/06/2018 até 14/08/2018,
incluindo trânsito.

Nº 645 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora MARIA CARAMEZ CARLOTTO, SIAPE 2189396,
conforme PCDP nº 0578/18, para participação no III Conferência
Regional de Educacion Superior, em Córdoba, Argentina, pelo
período de 10/06/2018 até 16/06/2018, incluindo trânsito. -

Nº 646 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ROBERTO MENEZES SERRA, SIAPE 1544235,
conforme PCDP nº 0564/18, para participação no Thermodynamics of
Quantum Systems: Measurement, Engines, and Control, em Santa
Bárbara, EUA, pelo período de 18/06/2018 até 06/07/2018, incluindo
trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 1.812, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 02/2018,
homologado no D.O.U. nº 69, de 11 de abril de 2018; e
considerando o que consta no processo 23107.010533/2018-44,
resolve:

Contratar, Em caráter temporário, LUCIENE MENDES
DE OLIVEIRA, na categoria de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de
Ensino de História, para prestar serviço junto ao Centro de
Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a
contar de 13 de junho de 2018 a 12 de dezembro de 2018, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de
1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do
Termo de Contrato nº 50/2018.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 398, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto
no artigo 34, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, com redação
dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo nº
23115.019899/2018-80, resolve:

Exonerar, a pedido, ANA VIRGINIA FERREIRA CARMO,
Matrícula SIAPE nº 2407383, ocupante do cargo de
BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 979291, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE CENTRO/CCHNST. 2. Declarar vago o cargo
acima mencionado. 3. Os efeitos do presente ato deverão ser
considerados a partir de 11.06.2018.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 400, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o
disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas
alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e na Portaria MEC nº
404, de 23.04.2009, publicada do DOU de 24.04.2009, e em face o
contido no processo nº 23115.016209/2018-31, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LUIS
FERNANDO CARVALHO COSTA, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação C
Adjunto, nível 003, matrícula SIAPE 2636434, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA/CCBS, desta Universidade, no
período de 12.08.2018 a 05.09.2018, para participação no curso
Avanços Recentes na Genética da Conservação, a ser realizado no
Centro Educacional e de Conferências 4-H da Virgínia do Norte, na
cidade de Front Royal - EUA, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 571 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente
LILIANE CRISTINE SCHLEMER ALCANTARA, matrícula
SIAPE nº 2658039, CPF nº 500.479.220-87, no período de 19/08
à 18/11/2018, para realizar estágio na Universidad Austral de Chile
na Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, em
Valdívia - Chile, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.922133/2018-73).

Nº 572 - Autorizar o afastamento do país do servidor docente
MARIO CEZAR SILVA LEITE, matrícula SIAPE nº 1123838,
CPF nº 241.851.241-04, no período de 12/07 à 23/07/2018, para
participação e apresentação de trabalho científico no 56º
Congresso Internacional de Americanistas, da Universidade de
Salamanca, em Salamanca- Espanha, com ônus limitado para a
UFMT. (Processo n.º 23108.933523/2018-79).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 666, DE 25 DE MAIO DE 2018
REPUBLICAÇÃO (*)

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o disposto na Resolução nº 52, CD, de 16 de maio de 2018, e
considerando o contido no Processo n° 23104.015864/2018-09,
resolve:

Autorizar o afastamento do Servidor JAMES VENTURINI,
matrícula Siape nº 2415058, lotado na Faculdade de Medicina, no
período de 25 de junho a 11 de julho de 2018, trânsito incluso, com
ônus para a UFMS, para realizar as atividades abaixo:

Apresentação de trabalho no "20th Congress of the
International Society for Human and Animal Mycology", em
Amsterdam, Holanda, de 30 de junho a 4 de julho de 2018; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
juliana.liemi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-15T00:15:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




